⁶¹ K. B. Steinhauser, ‘Job in patristic commentaries and theological works’, in F. T. Harkins and A. Canty (eds), *A companion to Job in the Middle Ages*, Leiden 2016, 57.

⁶² ‘eos non de potestate, sed de ratione vera damnauimus’: *Praedestinatus* III. 2, CCSL xxvB.66–7. Compare the *Epistula ad Demetriadem*, where the author apparently counter-attacks against such reliance on reason (‘per dolos falsae rationis armarent’): *Epistula ad Demetriadem*, 172, line 46.

⁶³ Arnobius Iunior, CCSL xxvB. *Praedestinatus* III. 37, 8 = Augustine, *Contra Iulianum* 4, 8, 52; *Praedestinatus* III. 37, 36–7 = *Contra Iulianum* 5, 16, 62; *Praedestinatus* III.8, 146–50 = Augustine, *Opus imperfectum* 1, 32; *Praedestinatus* III.19, 51–2 = *Opus imperfectum* 1, 67, 4off.; *Praedestinatus* I, 90, 18–19 = 1.97, 4ff.; *Praedestinatus* III.6, 2–13 = I. 134, 15–30; *Praedestinatus* II.7 = ibid. III. 184. *Praedestinatus* II.7, 35–41 (shaven hair) = Augustine, *Contra duas ep. Pelagianorum* 1, 13, 26; *Praedestinatus* III.30, 50–4 = *Contra duas epp.* 1, 22, 40.

⁶⁴ C. Paucker, *Vorarbeiten zur lateinische Sprachgeschichte*, ed. H. Rönsch, Berlin 1884, III/2, 53; G. Bouwman, *Das Julian von Aclanum Kommentar zu den Propheten Osee, Joel und Amos: ein Beitrag zur Geschichte des Exegesis*, Rome 1958, esp. pp. 28–37; J. H. Baxter, ‘Notes on the Latin of Julian of Eclanum’, *Bulletin du Cange* xxi (1949), 5–54; G. Morin, ‘Un Ouvrage restitué à Julien d’Eclanum’, *Revue bénédictine* xxx (1913), 1–24, esp. pp. 9–17.

⁶⁵ Morin, ‘Ouvrage’, 14–16. A word search has been carried out in the *Commentarii in Psalmos* (excluding biblical quotations) along with the preface and book III of *Praedestinatus*. These are the most pertinent sections for the analysis of style as book I draws information on heresies from other sources and book II is deliberately written in the style of Augustine. There are 83 separate words with the suffix -tas, 114 with -tio and 50 with -tor. Many terms (for example, ‘voluntas’) are used repeatedly.

⁶⁶ Morin, ‘Études’, 334, and ‘Ouvrage’, 16. Arnobius uses 14 separate verbs ending in -escere within the sections of the two works under consideration (ardescere, arescere,

Table 1. *Similarities between Arnobius and Julian (as transmitted via Augustine)*

Arnobius	Julian
<p><i>Praedestinatus</i> III. 6. 8–13, CCSL xxvB. 72: Audi apostolum, non dei praeordinationi hoc, sed hominis negligentiae uel diligentiae applicantem. <i>In magna, inquit, domo non sunt tantum uasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quaedam quidem sunt in honorem, quaedam autem in contumeliam. Si quis ergo mundauerit semetipsum ab his, erit uas in honore sanctificatum, utile deo ad omne opus bonum paratum</i> [italics original]. [2 Timothy ii. 20–2].</p> <p><i>Praedestinatus</i> III. 30. 49–54, CCSL xxvB. 116: Anthemamus qui dicunt: ‘nec per Adam mors, nec per Christum uita.’ Anthemamus qui dicunt de duobus baptizatis qui nascitur baptismum indigere non posse.</p> <p><i>Praedestinatus</i> III. 8. 146–50, CCSL xxvB. 78: Erit ergo secundum Manichaeum alius deus malorum, alius bonorum, ut quae bona sunt bono ascribantur, et quae mala sunt, malo. Ne uideamur peius Manichaeis inclamare blasphemium, cum unum eundemque deum quem bonum confitemur et iustum, hunc praedestinasse omnia scelera aestimemus.</p> <p><i>Praedestinatus</i> III. 37. 7–9, CCSL xxvB. 123: Vnum uobis eligit e duobus: aut bona est generatio hominis, et bona est concupiscentia, aut malae sunt nuptiae, et iniqua concupiscentia.</p>	<p>Augustine, <i>Contra Iulianum opus imperfectum</i> 1.134.24–30, CSEL lxxxv.1. 149–50 Iul[ianus]: A quo autem uasa eiusmodi in susceptionem horum quae diximus praeparentur, ipsius apostoli sermo patefacit. <i>In magna, inquit, domo non sunt tantummodo uasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, alia quidem in honorem, alia in contumeliam. Si ergo mundauerit, quis semet ipsum ab his, erit uas in honore sanctificatum, utile domino, ad omne opus bonum paratum</i> [italics original].</p> <p><i>Contra duas epistolas Pelagianorum</i> 1.22.[40], CSEL lx.457: ‘Gratiam Christi’, inquit ‘omnibus necessariam et maioribus et paruulis confitemur et eos qui dicunt de duobus baptizatis natum non debere baptizari, anthemamus.’</p> <p><i>Opus imperfectum</i> 1.32, CSEL lxxxv.1, p. 24 Iul[ianus]: Quod si neutrum horum quae diximus facies et huic deo te asseris credere, cuius institutis iniustitiam communiri aestimas cognosce multo te novum antiquo Manichaeo esse peiorem, qui talem deum habeas, qualem Manicheus dei sui est commentus inimicum.</p> <p><i>Contra Iulianum</i> 4.8, PL xlv.764: ‘Bona igitur concupiscentia naturalis’ inquit (erubescis enim dicere carnalis) ‘quae cum intra modum suum tenetur’ inquis, ‘nulla mali aspersione turpatur.’ Quomodo tenetur intra modum suum, quaeso te, quomodo tenetur, nisi cum ei resistitur? Cur autem resistitur, nisi ne impleat desideria mala? Quomodo est igitur bona?</p>

Table 1. (*Cont.*)

Arnobius	Julian
<i>Praedestinatus</i> III.37.34–7, CCSL xxvB.124: Hoc autem ideo dixit, ut specialiter nuptiarum coniunctionem ex deo esse monstraret. Nec enim esse potuit aut sine coniunctione commixtio aut absque commixtione coniunctio.	<i>Contra Iulianum</i> 5.16.62, <i>PL</i> xlv.818: ‘Nihil aliud’ dicis ‘esse nuptias, quam corporum commixtionem’: et dicis postea, quod et verum est, ‘sine appetitu mutuo et sine opere naturali propagationem esse non posse.’ Numquid tamen negas, sibimet etiam adulteros appetitu mutuo et opere naturali et corporum commixtione conjungi? Non est ista ergo definitio nuptiarum.
<i>Praedestinatus</i> II.7.22–4, CCSL xxvB.63–4: Nam illa membra quae in baptismatis hora confusione carent, postea confusionem recipiunt, qui eitent ubique conspectum, et quarent pudendo secretum.	<i>Opus imperfectum</i> III.170.8–11, CSEL lxxxv.1.472: [Iulianus] ... ‘Quod postea propagatione fecerunt, hoc est conubii bonum, quod vero prius confusione texerunt, hoc est concupiscentiae malum, quod vitat ubique conspectum et quaerit pudendo secretum’.
<i>Praedestinatus</i> II.7.35–41, CCSL xxvB.64: Et ideo dicit: <i>spes autem quae videtur spes non est</i> , ne forte aestimarentur per baptismum ita tolli peccata ut etiam radices ipsae peccatorum pariter euellantur. Motus enim ille pollutionis, qui per praeuaricationem naturam inuasit, ita remanet in baptizato, sicut radix capilli, cum fuerit nouacula in superficie emundatus et rasmus. Rasmus enim est ut emundaretur locus, non est eradicatus ne ulterius nasceretur.	<i>Contra duas epistolas Pelagianorum</i> I.13.[26], CSEL lx.445: ‘Dicunt etiam’, inquit, ‘baptisma non dare omnem indulgentiam peccatorum nec auferre crimina, sed rarare,* ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur’, quis hoc adversos Pelagianos, nisi infidelis affirmet? Dicimus ergo baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non rarare; nec ‘ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur quasi rasorum in capite capillorum unde crescant iterum resecanda peccata’.

*The alternative reading ‘radere’ seems preferable here and later in the passage as given in the notes to this edition: CSEL lx.445.

in a special sense of 'to impute to' or 'attribute to' which is characteristic of Julian.⁶⁷ Notable too, is the privileging of St John Chrysostom, the eastern Father revered by Julian and his followers.⁶⁸ Furthermore, if the *Hypomnesticon* attributed to Prosper of Aquitaine is taken into account the connection becomes even closer. The author of the work makes a charge against his opponent which is highly distinctive. He accuses his antagonist of loquacity in the context of an attack in *responsio* iv.7.295 on the belief propagated by Julian of Eclanum that moderate concupiscence is essentially good: 'Pergite adhuc per campos loquacitatis vestrae.'⁶⁹ The charge of loquacity, or what Henry Mayr-Harting has memorably referred to as verbal diarrhoea, is a highly unusual and distinctive one to bring against a theological opponent. It is regularly used of one individual and one only in the course of fifth-century controversies, and originates with Augustine in speaking of Julian.⁷⁰ Clearly, he is attacking not just Julian's beliefs but Julian himself. As the author of *Hypomnesticon* frequently uses the second person singular to address his opponent in *responsiones* iv–vi, it looks very much as though he is addressing the same individual throughout. If so, it points strongly to Julian being the target of his invective as otherwise it would have been appropriate to differentiate the subject of *responsio* vi (the so-called Arnobius who had savaged Prosper in the *Praedestinatus*) from Julian in *responsio* iv.